
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041900073

73

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Área de Conhecimento: Educação Física
Matéria Específica: Controle e Aprendizagem Motora, Desenvolvimento Motor e

Biomecânica
Processo: 23075.066896/2020-73
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Roberta Castilhos Detanico Bohrer 8,50

. 02 Renata Wolf 8,50

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021

Processo: 23075.009953/2021-06
Partícipes: HOSPITAL DE CLINICAS DO UFPR - HC; IQVIA RDS Inc.; Universidade Federal do
Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: "Estudo de fase IIb
aberto e de grupo único de F901318 como tratamento de infecções fúngicas invasivas
decorrentes de Lomentospora prolificans, Scedosporium spp., Aspergillus spp. e outros
fungos resistentes em participantes sem opções alternativas adequadas de tratamento"
Valor: R$ 356.661,00. Vigência do Acordo: 16/04/2021 a 31/05/2023. Data de Assinatura:
16/04/2021. Assinam: Claudete Reggiani - Superintendente - HC, Joshua Keller - Associate
Director, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor
Superintendente; Enio Fabricio O.Ponczek - Diretor Adm Finanças - FUNPAR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2021

Processo: 23075.003992/2021-91
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR. Resumo do Objeto: "Lutas, Artes Marciais, Esporte de Combate e Inclusão Social nas
Escolas do Paraná" Valor: R$ 11.111.111,00. Vigência do Acordo: 18/03/2021 a
23/12/2023. Data de Assinatura: 18/03/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - reitor -

UFPR, Ramiro Wahrhaftig - Presidente; Gerson Luiz Koch - Diretor Adm.Finanças -
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.010654/2021 . Objeto: Contratação direta da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da UFPE (FADE-UFPE) visando à prestação de serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira estritamente necessária à execução do projeto Desenvolvimento
de novos sistemas dosimétricos aplicados à proteção de pacientes e indivíduos
ocupacionalmente expostos , Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Menor preço ofertado. Declaração
de Dispensa em 08/02/2021. AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA. Diretor do Centro
Acadêmico. Ratificação em 08/02/2021. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global:
R$ 12.142.465,26. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 16/04/2021) 153080-15233-2021NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0183/2021 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: HELDER TENÓRIO CAVALCANTI. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.076501/2020-58. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
TECNOLOGIA/CA. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com MESTRADO, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 14/04/2021 a 31/12/2021. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0184/2021 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RHAYSSA FERREIRA BRITO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23076.076501/2020-58. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA E ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL/CE. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e
nove reais e doze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 15/04/2021 a
31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 0182/2021, do Professor SUBSTITUTO: ANDERSON
HENRY PEREIRA FEITOZA, publicado no DOU Nº 70, 15.04.2021, seção 3, página 64: ONDE
SE LÊ: "Professor de Magistério Superior, Classe D, Nível 1, com MESTRADO."; LEIA-SE:
"Vigência: Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com MESTRADO." (Processo
nº 23076.076501/2020-58).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23077.064802/2016-25.
Pregão. Nº 87/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 01.778.387/0001-74 - A K P DE LIMA. Objeto: Prorrogar o prazo contratação
de uma empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, para o sistema de climatização, ventilação e exaustão de ar dos laboratórios de
anatomia humana e animal, do departamento de morfologia do centro de biociências da
universidade federal do rio grande do norte (ufrn).. Vigência: 05/04/2021 a 05/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 58.560,00. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23077.025390/2018-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 21.949.552/0001-10 - W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência recuperação estrutural do ginásio poliesportivo da
escola agrícola de jundiaí, de acordo com o projeto básico e demais anexos do rdc
eletrônico nº 005/2018-dmp.. Vigência: 25/02/2021 a 24/08/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 313.999,99. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2021

O Agente de licitação da MEJC comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2021.
Foram consisideradas vencedoras as seguintes empresas:LIVRARIA DO ESTUDANTE EIRELI
(CNPJ 01.973.806/0001-29) para o item 23 (R$20,23); LAZARO BEZERRA SOARES (CNPJ
06.088.333/0001-09) para os itens 12 (R$2,06) e 21 (R$1,70); CIRNE IRMAOS & CIA LTDA
(CNPJ 08.326.720/0001-53) para os itens 5 (R$2,23), 28 (R$4,79) e 29 (R$ 22,40); BML
COMERCIAL LTDA (CNPJ 11.292.106/0001-22) para os itens 2 (R$28,00), 4 (R$0,23), 25
(R$5,40) e 37 (R$21,00); RADIANY F MALHEIRO (CNPJ 21.565.342/0001-29) para o item 33
(R$16,00); MACHADO ARMARINHOS LTDA (CNPJ 24.174.062/0001-88) para o item HOS
LTDA (CNPJ 24.174.062/0001-88) para o item 6 (R$4,45); ROSENEIDE DA SILVA
31624995691 (CNPJ 26.312.888/0001-91) para os itens 1 (R$1,20) e 24 (R$4,10) e MELO
COMERCIO E SERVICOS EIRELI(CNPJ 30.824.044/0001-05) para o item 19 (R$8,90).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 16/04/2021) 155015-26443-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2021

O Agente de licitação da MEJC comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 09/2021 -
SRP. Foi considerada vencedora a empresa IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A (CNPJ
33.255.787/0001-91) para os itens 1 (R$2,14) e 2 (R$3,26).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 16/04/2021) 155015-26443-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0106462.17.9

UASG 153115

Processo 23079.062584/2017-55. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0106462.17.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: dilatação do prazo em 365 dias corridos do projeto intitulado
"Pesquisa experimental em campo de parâmetros geotécnicos para início de poço -
Propriedades de solo para início de poço.". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatura: 19/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0106287.17.9
UASG 153115

Processo 23079.061501/2017-19. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0106287.17.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: dilatar o prazo em 365 dias corridos, dentre outras alterações
do projeto intitulado "Atualização de método de dimensionamento de pavimentos e
estudo multiescala experimental de misturas e materiais asfálticos.". Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 08/04/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 185, DE 6 DE ABRIL DE 2021

Retificação do Edital nº143 publicado no DOU de 25 de março de 2021
Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Cirúrgicas do
Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que as inscrições para o processo de seleção de
candidato(s) ao Curso de Doutorado estarão abertas do dia 30 de março a 22 de abril de
2021, pelo e-mail posgradcir@gmail.com e onde deverão ser anexados a documentação de
inscrição listada no item 3 do Edital nº 143, página 31, publicada em 25 de março de
2021.

Inscrições: Do dia 30 de março a 22 de abril de 2021, pelo e-mail
posgradcir@gmail.com.

Seleção: A Seleção será realizada nos dias, 26, 27 e 28 de abril de 2021, de 09
às 16 horas, no Centro de Cirurgia Experimental, Bloco J, 2º andar, situado no Centro de
Ciências da Saúde da UFRJ, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, ou se por motivo de força
maior diante da crise sanitária atual, por sessão virtual

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, http://www.medicina.ufrj.br/editais.php e em
http://ppgfm.medicina.ufrj.br/

JOSÉ EDUARDO FERREIRA MANSO

EDITAL Nº 184, DE 6 DE ABRIL DE 2021

Retificação do Edital nº 142 publicado no DOU de 25 de março de 2021
Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Cirúrgicas do
Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa, torna público que as inscrições para o processo de
seleção de candidato(s) ao Curso de Mestrado estarão abertas do dia 30 de março a
22 de abril de 2021, pelo e-mail posgradcir@gmail.com e onde deverão ser anexados
a documentação de inscrição listada no item 3 do Edital nº 142, página 30, publicada
em 25 de março de 2021.

Inscrições: Do dia 30 de março a 22 de abril de 2021, pelo e-mail
posgradcir@gmail.com.

Seleção: A Seleção será realizada nos dias, 26, 27 e 28 de abril de 2021, de
09 às 16 horas, no Centro de Cirurgia Experimental, Bloco J, 2º andar, situado no
Centro de Ciências da Saúde da UFRJ, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, ou se por
motivo de força maior diante da crise sanitária atual, por sessão virtual

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, http://www.medicina.ufrj.br/editais.php e em
http://ppgfm.medicina.ufrj.br/

JOSÉ EDUARDO FERREIRA MANSO


